[image: image1.jpg]N

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

“НОВОДЕВЯТКИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ”

ВСЕВОЛОЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

_____________________________________________________________________________

188661, РФ, Ленинградская обл., Всеволожский район, дер. Новое Девяткино дом 57 оф. 83  тел./факс (812) 595-74-44

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
РЕШЕНИЕ

«21» октября 2015г.

                                                № 37/01-07

     дер. Новое Девяткино

О согласовании  муниципальной подпрограммы
«Устойчивое развитие сельских территорий

МО "Новодевяткинское сельское поселение"

на 2016-2018 годы»

   Руководствуясь  Бюджетным кодексом РФ, Федеральным законом от 6 октября 2003 года 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Уставом МО «Новодевяткинское сельское поселение»,  Совет депутатов решил:
        1. Согласовать  прилагаемую муниципальную подпрограмму «Устойчивое развитие сельских территорий муниципального образования "Новодевяткинское сельское поселение" Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2016-2018 годы».
        2. Рекомендовать администрации  МО «Новодевяткинское сельское поселение», руководствуясь данным решением, утвердить муниципальную подпрограмму «Устойчивое развитие сельских территорий муниципального образования "Новодевяткинское сельское поселение" Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2016-2018 годы».

        3. Опубликовать настоящее решение  на официальном сайте  МО «Новодевяткинское сельское поселение».
Глава муниципального образования

                                            Д.А. Майоров
СОГЛАСОВАНО

решением Совета депутатов

МО «Новодевяткинское сельское поселение»
от 21 октября 2015г. № 37/01-07

(приложение)

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
     «Устойчивое развитие сельских территорий муниципального образования «Новодевяткинское сельское поселение» Всеволожского муниципального района

Ленинградской области на 2016-2018 годы»

ПАСПОРТ ПОДПРОГРАММЫ

	Наименование Подпрограммы
	Муниципальная подпрограмма «Устойчивое развитие сельских территорий муниципального образования «Новодевяткинское сельское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2016-2018 годы» (далее – Подпрограмма)

	Основание для разработки
	Распоряжения  Правительства  Российской Федерации от 30 ноября 2010 года  № 2036-р и от 8 ноября 2012 года № 2071-р, постановление Правительства Российской Федерации  «Об утверждении федеральной целевой программы «Устойчивое развитие сельских территорий на 2014-2017 годы и на период до 2020 года»

	Муниципальный заказчик-координатор Подпрограммы
	Администрация МО «Новодевяткинское сельское поселение»

	Разработчик Подпрограммы
	Администрация МО «Новодевяткинское сельское поселение»

	Цели и задачи Подпрограммы
	      Основные цели Подпрограммы:

· улучшение условий жизнедеятельности на сельских территориях МО «Новодевяткинское сельское поселение» (далее также – поселение);

· активизация участия граждан, в решении вопросов местного значения;

· формирование позитивного отношения к развитию поселения;

· стимулирование инвестиционной активности путем создания благоприятных инфраструктурных условий в сельской местности;

      Основными задачами Подпрограммы являются:

· повышение уровня комплексного обустройства объектами социальной и инженерной инфраструктуры поселения;

· реализация общественно значимых проектов в интересах сельских жителей;

· концентрация ресурсов, направляемых на комплексное обустройство объектами социальной и инженерной инфраструктуры, автомобильными дорогами общего пользования с твердым покрытием, ведущими от сети автомобильных дорог общего пользования к ближайшим общественно значимым объектам сельских населенных пунктов.

	Важнейшие целевые индикаторы Подпрограммы
	     Ввод в действие объектов социальной сферы:

     - одного учреждений культурно-досугового типа (дом культуры) на 600 мест;

      - увеличение численности сельского населения, обеспеченного учреждениями культурно-досугового типа.

	Сроки и этапы реализации Подпрограммы
	2016-2018 годы

	Объемы и источники финансирования Подпрограммы

	       Общий объем финансирования Подпрограммы составляет 580 млн. руб. в том числе:

      - средства бюджета Ленинградской области  –  406 млн. руб.;

      - средства бюджета МО «Новодевяткинское сельское поселение» (далее также – местный бюджет) - 174 млн. руб.

	Ожидаемые результаты реализации Подпрограммы и показатели ее социально-экономической эффективности
	       Повышение уровня социально-инженерного обустройства в поселении.
        Создание условий для улучшения социально-демографической ситуации в поселении.
        Повышение общественной значимости развития сельских территорий в общенациональных интересах и привлекательности сельской местности для комфортного проживания и приложения труда.

1. Характеристика проблемы

Подпрограмма является инструментом реализации государственной политики в области устойчивого развития сельских территорий.

Решение задачи по повышению уровня и качества жизни населения, устойчивому развитию сельских территорий, предусмотренной Концепцией долгосрочного социально-экономического развития Российской Федерации на период до 2020 года (далее – Концепция).

Решение проблемы социального развития поселения является важной составной частью общего процесса стабилизации и перехода к устойчивому развитию экономики муниципального образования, становлению и развитию местного самоуправления, повышению благосостояния сельского населения.

С учетом целевых установок Концепции реализация Подпрограммы направлена на создание предпосылок для устойчивого развития сельских территорий посредством достижения следующих целей:

- повышения уровня комфортности условий жизнедеятельности;

- повышения престижности труда в сельской местности и формирования в обществе позитивного отношения к жизни в сельской местности;

- улучшения демографической ситуации в поселении.

Достижение целей Подпрограммы будет осуществляться с учетом следующих подходов:

- комплексное планирование развития сельских территорий и размещение объектов социальной и инженерной инфраструктуры, строительство и реконструкция автомобильных дорог;

- обустройство объектами социальной и инженерной инфраструктуры.

Численность сельского населения по состоянию на 01 января 2015 года составила 13481 человек.

По состоянию на 01 января 2015 года в поселении функционируют:

· 1 общеобразовательная школа на 850 ученических мест;

· 3 детских сада на 520 мест;

· 1 учреждение культурно-досугового типа на 120 мест.

2. Основные цели и задачи Подпрограммы

Целью Подпрограммы является повышение уровня и качества жизни сельского населения на основе повышения уровня развития социальной инфраструктуры и инженерного обустройства, расположенных в поселении, создание условий для улучшения социально-демографической ситуации в сельской местности, расширение рынка труда в сельской местности и обеспечение его привлекательности, повышение престижности проживания в сельской местности.

Подпрограмма направлена на создание предпосылок для устойчивого развития сельских территорий посредством достижения следующих целей:

· улучшение условий жизнедеятельности на сельских территориях;

· улучшение инвестиционного климата за счет реализации инфраструктурных мероприятий в рамках настоящей Подпрограммы;

· содействие созданию высокотехнологичных рабочих мест на сельских территориях;

· активизация участия граждан, проживающих на сельских территориях,  в решении вопросов местного значения;

· формирование позитивного отношения к развитию сельских территорий.

Основными задачами Подпрограммы являются:

· повышение уровня комплексного обустройства объектами социальной и инженерной инфраструктуры сельского поселения;

· реализация общественно значимых проектов в интересах сельских жителей;

Достижение целей Подпрограммы предусматривается осуществлять с учетом:

а) размещения объектов социальной и инженерной инфраструктуры в соответствии с генеральным планом;

б) преимущественного обустройства объектами социальной и инженерной инфраструктуры сельских поселений, в которых осуществляются инвестиционные проекты;

в) использование механизмов государственно-частного партнерства и привлечение средств внебюджетных источников для финансирования мероприятий Подпрограммы, включая средства населения и организаций.

3. Мероприятия Подпрограммы

В состав Подпрограммы  включены следующие мероприятия:

1. Комплексное обустройство сельского поселения объектами социальной и инженерной инфраструктуры:

а) развитие сети учреждений культурно-досугового типа;
Таблица 1

Реализация мероприятий по обеспечению объектами социальной инфраструктуры на территории поселения

	№

п/п
	Показатели
	Един.

измер.
	Всего
	В том числе по годам реализации Программы

	2016
	2017
	2018

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1
	Строительство учреждений культурно-досугового типа
(дом культуры)
	единиц
	1

	пос. мест
	600

	млн. руб.
	580
	200
	200
	180

4. Объемы и источники финансирования Подпрограммы

Подпрограмма реализуется за счет средств бюджет Ленинградской области и местного бюджета с возможным привлечением средств инвесторов.

Общий объем финансирования Подпрограммы составляет 580 млн. рублей (в ценах соответствующих лет), в том числе:

за счет средств бюджета Ленинградской области 406 млн. рублей;

за счет средств местного бюджета 174 млн. рублей;

Объемы финансирования Подпрограммы по источникам финансирования и направлениям расходования денежных средств приведены в Таблице 2.

         Администрация МО «Новодевяткинское сельское поселение» ежегодно в сроки, установленные уполномоченным органом исполнительной власти Ленинградской области, представляет, по рекомендуемой им форме, заявку на реализацию мероприятий настоящей Подпрограммы для включения (отбора) их в  соответствующую программу Ленинградской области.
                                                                 Таблица 2

Объемы и источники финансирования мероприятий Подпрограммы

в 2016-2018 годах

	№

п/п
	Наименование мероприятия

Подпрограммы
	Объемы и источники финансирования

	Источник финансирования
	Объемы финансирования (млн. руб.)

	Всего
	В т.ч. по годам реализации Подпрограммы

	2016
	2017
	2018

	1
	2
	3
	4
	7
	8
	9

	1
	Строительство учреждений культурно-досугового типа
(дом культуры)
	Объем финансирования – всего,

в том числе за счет средств:
	580
	200
	200
	180

	- бюджет Ленинградской области
	406
	140
	140
	126

	- местный бюджет
	174
	60
	60
	54

5. Механизм реализации Подпрограммы

Муниципальным заказчиком и разработчиком Подрограммы является администрация МО «Новодевяткинское сельское поселение».

Администрация МО «Новодевяткинское сельское поселение»:

- несет ответственность за своевременную и качественную подготовку и реализацию мероприятий, обеспечивает целевое и эффективное использование средств, выделенных на реализацию мероприятий Подпрограммы;

- разрабатывает и принимает на уровне муниципального образования нормативные документы, необходимые для эффективной реализации мероприятий Подпрограммы;

- обеспечивает своевременную подготовку проектной документации на строительство (реконструкцию) объектов социальной и инженерной инфраструктуры, осуществляемое в рамках реализации Подпрограммы;

- вносит предложения по уточнению затрат по мероприятиям Подпрограммы на очередной финансовый год;

- заключает соглашения с уполномоченным органом исполнительной власти Ленинградской области о предоставлении субсидий на софинансировании мероприятий Подпрограммы;
- заключает договоры (соглашения) с инвесторами об участии в софинансировании мероприятий Подпрограммы;
- осуществляет ведение ежеквартальной отчетности о реализации мероприятий  Подпрограммы;

- осуществляет подготовку информации о ходе реализации мероприятий Подпрограммы;

- организует размещение на официальном сайте МО «Новодевяткинское сельское поселение» информации о ходе и результатах реализации мероприятий Подпрограммы.

6. Оценка социально-экономической и экологической эффективности реализации Подпрограммы

Подпрограмма носит социально ориентированный характер. Приоритетными направлениями ее реализации являются комплексное обустройство поселения и содействие улучшению условий проживания населения в поселении.

В совокупности указанные мероприятия направлены на облегчение условий труда и быта сельского населения и наряду с другими мерами содействия улучшению демографической ситуации способствуют  увеличению продолжительности жизни и рождаемости в поселении.

Оценка эффективности реализации Подпрограммы производится путем сравнения фактически достигнутых значений целевых индикаторов и показателей за соответствующий год с утвержденными на год значениями целевых индикаторов и показателей.

PAGE
2